1

联合收割（获）机和拖拉机行业准入公告管理

暂行办法

工信部装〔2012〕160 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门：

为贯彻《国务院关于促进农业机械化和农机工业又好又快发展的意见》（国发〔2010〕

22 号）精神，加强农机工业行业管理，根据《联合收割（获）机和拖拉机行业准入条件》

的规定，我部制定了《联合收割（获）机和拖拉机行业准入公告管理暂行办法》。现印发给

你们，请遵照执行。

中华人民共和国工业和信息化部

二〇一二年四月十一日

（联系电话：010-68205610／68205611）

联合收割（获）机和拖拉机行业准入公告管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《国务院关于促进农业机械化和农机工业又好又快发展的意见》（国

发〔2010〕22 号）精神，加强联合收割（获）机和拖拉机行业管理，做好《联合收割（获）

机和拖拉机行业准入条件》（工业和信息化部 2011 年第 23 号公告）符合性审查的实施工作，

特制定本办法。

第二条 工业和信息化部负责联合收割（获）机和拖拉机企业的准入申请的审查及准入

公告管理工作，各省（自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团）工业和信息化主

管部门（以下简称省级工业主管部门）负责本地区联合收割（获）机和拖拉机制造企业准入

公告申请的受理、初审及材料报送工作，并配合工业和信息化部做好申请企业的现场查验工

作。

第二章 申请和审核程序

第三条 符合《联合收割（获）机和拖拉机行业准入条件》要求的企业应向当地省级工

业主管部门提出准入公告申请，按产品单元分别提交《联合收割（获）机行业准入公告申请

书》（附件 1）或《拖拉机行业准入公告申请书》（附件 2）及相关材料。

2

申请企业应当对申请材料的真实性负责。

第四条 申请准入公告应当提交以下材料：

（一）准入公告申请书；

（二）企业法人营业执照副本复印件；

（三）组织机构代码证书复印件；

（四）经审计的企业上一年度会计报表（资产负债表、损益表、现金流量表）及审计报

告等；

（五）企业上年度完税证明汇总表；

（六）国家行业信用等级资质证书；

（七）质量管理体系有效证明文件；

（八）县级以上环保部门出具的环保符合证明；

（九）提交所申请产品单元全部产品的新产品鉴定证书，代表性产品的可靠性检验报告

和已通过“工业产品质量控制和技术评价实验室”核定的由国家授权的检验机构三年内出具

的定型（型式）检验报告；检验报告应包括《联合收割（获）机行业准入公告检验项目》（附

件 3）或《拖拉机行业准入公告检验项目》（附件 4）规定的检验内容。

（十）安全生产、销售服务等其他相关证明材料。

第五条 省级工业主管部门负责对本地区准入公告申请材料是否符合规定要求进行审

核，并在工业和信息化部年度准入公告申请申报通知所要求的规定时间内将申请材料齐全、

符合准入条件要求的企业申请材料报送工业和信息化部。

第六条 工业和信息化部委托第三方机构对准入公告申请材料进行审查并在规定时间内

形成审查报告，审查内容包括对申请材料的完整性、符合性和真实性的核查，对申请材料存

有质疑的，可以在省级工业主管部门的配合下对申请企业有关情况进行现场查验。审查机构

对审查报告的真实性和公正性负责。

第三章 准入公告管理

第七条 经审查符合公告要求的生产企业，在工业和信息化部网站上公示 7 个工作日后，

以公告方式予以发布。

第八条 列入公告的企业，应按照准入条件每 2 年开展一次自查，并形成企业自查报告。

3

4 月 30 日前将自查报告报送省级工业主管部门。

第九条 省级工业主管部门对公告企业保持准入条件情况进行监督检查并审查企业自查

报告。每年 6 月 30 日前将上年度监督检查结果和企业自查报告报送工业和信息化部。

第十条 工业和信息化部将视情况开展抽查和复查，任何单位和个人发现公告企业有不

符合准入规定的，可向各级工业主管部门举报或投诉。

第十一条 工业和信息化部根据对公告企业保持准入条件监督检查情况实施公告动态管

理。公告内企业出现下列情况之一的将撤销其公告资格。

（一）不能保持准入条件；

（二）拒不接受监督检查；

（三）违反国家法律法规和产业政策；

（四）发生重大质量、安全生产和污染环境事故。

被撤销公告资格的企业，2 年后方可重新提出公告申请。

第四章 附 则

第十二条 本办法适用于中华人民共和国境内所有生产自走式联合收割（获）机产品的

企业和从事制造功率大于 18.40 kW 的以多缸柴油机为动力的拖拉机生产企业。

第十三条 受理准入公告申请不得向申请企业收取费用。

第十四条 本办法由工业和信息化部负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起施行。

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n12843926/n13917042/n14558294.files/n14558192.doc
http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n12843926/n13917042/n14558294.files/n14558192.doc